ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA VÌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-QLĐT

V/v thực hiện quy định của pháp

luật về “Không giao xe cho người

không đủ điều kiện điều khiển

phương tiện tham gia giao thông”

trên địa bàn huyện Ba Vì.

Ba Vì, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Công an huyện;

- Đội Thanh tra GTVT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương I;

- Các trường: THPT Quảng Oai, THPT Ngô Quyền,

THPT Minh Quang, THPT Ba Vì, THPT Bất Bạt,

Trường phổ thông Dân tộc Nội trú; Trung Tâm GDNN-

GDTX, THPT Lương Thế Vinh, THPT Trần Phú;

- Các trường THCS trên địa bàn huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-BATGT ngày 31/10/2024 của Ban An toàn

giao thông Thành phố về Kế hoạch hành động "Không giao xe cho người không

đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông" trên địa bàn thành phố

Hà Nội. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, từng

bước ngăn chặn tình trạng giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển

phương tiện tham gia giao thông, UBND huyện Ba Vì có ý kiến như sau:

1. Công an huyện, Đội Thanh tra GTVT huyện:

Thực hiện cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học

sinh theo Kế hoạch của Bộ Công an, Cục Cảnh sát giao thông, Thành phố; thông

qua công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm và điều tra, giải quyết tai nạn

giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh, xử lý theo quy định về hành vi giao

xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông;

kiên quyết xử lý đến cùng trách nhiệm của người giao phương tiện cho học sinh

điều khiển không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc và hướng

dẫn các trường học việc thực hiện Kế hoạch số 161/KH-BATGT của Ban ATGT

thành phố, đồng thời đưa tỷ lệ học sinh không điều khiển phương tiện cơ giới

khi chưa đủ điều kiện là một trong những tiêu chí thi đua đối với các trường học

trên địa bàn huyện theo phân cấp.

2

- Tổ chức đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện của các

trường. Phối hợp các đơn vị liên quan, nghiên cứu, lựa chọn và tổ chức thực

hiện mô hình thí điểm kết hợp Gia đình - Nhà trường - Xã hội về nói “KHÔNG”

với việc giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển tham gia

giao thông.

3. Đề nghị các trường: Trường Cao đẳng GTVT Trung ương I; THPT

Quảng Oai, THPT Ngô Quyền, THPT Minh Quang, THPT Ba Vì, THPT

Bất Bạt, Trường phổ thông Dân tộc Nội trú, Trung Tâm GDNN-GDTX,

THPT Lương Thế Vinh, THPT Trần Phú và các trường THCS trên địa bàn

huyện:

- Phối hợp với Ban ATGT huyện, Công an huyện tổ chức tuyên truyền, phổ

biến quy định của pháp luật về việc giao xe cho người không đủ điều kiện điều

khiển tham gia giao thông, hậu quả và trách nhiệm pháp lý của các đối tượng

liên quan tại các buổi lễ chào cờ, sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, chi đội, các

giờ học ATGT chính khóa, hoạt động ngoại khóa và các buổi họp phụ huynh

học sinh. Tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên

ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông

nói chung; không điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện và không giao

xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông.

- Yêu cầu học sinh tự đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng

loại với nhà trường để phối hợp Công an địa phương và các lực lượng chức năng

kiểm tra, quản lý; phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn yêu cầu các hộ

dân trông giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ

xe mô tô trên 50cm3 của học sinh. Khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về

học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm

pháp luật về giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc

thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con em cam kết

không tái phạm.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao:

- Tăng cường tuyên truyền, đăng tải thường xuyên thông điệp, tin tức, tin

bài trên phương tiện truyền thông, mạng xã hội facebook, zalo… về chủ đề

“Không giao xe cho người không đủ điền kiện điều khiển phương tiện tham gia

giao thông”.

- Tập trung tuyên truyền kiến thức và kỹ năng xử lý với các tình huống

thường xảy ra nguy cơ va chạm và giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông với

trẻ em học sinh (chú trọng điểm mù khi đi gần xe tải, xe khách lớn, đi đúng phần

đường, làn đường trong điều kiện giao thông hỗn hợp, quy tắc giao thông khi

chuyển hướng, quy định tốc độ, quy tắc tránh vượt, đi từ đường phụ ra đường

chính...).

3

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tố quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện:

Tổ chức tuyên truyền sâu, rộng quy định của pháp luật, thực hiện “Không

giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao

thông”. Yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhà nước, đoàn viên,

hội viên gương mẫu chấp hành quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông, đặc biệt không giao xe cho người không đủ điều kiện điều

khiển phương tiện tham gia giao thông.

6. UBND các xã, thị trấn:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, thông qua hệ thống phát thanh, truyền thanh xã

với chủ đề “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện

tham gia giao thông” với hình thức phù hợp, hiệu quả; đăng phát vào các khung

giờ phù hợp, thu hút nhiều với học sinh, phụ huynh học sinh; phối hợp với các tổ

chức chính trị - xã hội tuyên truyền trực tiếp trong cộng đồng; các cuộc họp tổ

dân phố; họp thôn, họp Ban công tác mặt trận, các buổi nói chuyện tại nhà văn

hóa, tổ chức các đội tuyên truyền lưu động.

- Phối hợp với nhà trường trên địa bàn, yêu cầu các hộ dân giữ xe xung

quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô từ 50cm3 trở

lên của học sinh.

Đây là nội dung quan trọng, UBND huyện Ba Vì đề nghị các cơ quan,

đơn vị triển khai, thực hiện (Gửi kèm Kế hoạch số 161/KH-BATGT ngày

31/10/2024 của Ban ATGT Thành phố)./.

 Nơi nhận:
- Như trên; (để thực hiện)

- Đ/c CT, PCT UBND huyện;

- C/PVP HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Lê Văn Quân

		2024-11-20T07:30:56+0700

		2024-11-20T08:25:00+0700

		2024-11-20T08:25:00+0700

		2024-11-20T08:25:00+0700

		2024-11-20T08:25:00+0700